In eundem sensum verba Apostoli intelligit S. Augustinus lib. de Spirit. & litter. cap. 33. *Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: non sicut tamen ut eis adimas liberum arbitrium, quo vel bene, vel male utentes justissime judicentur, &c.* Ubi admittit S. Doctor, Deum ex parte sua velle omnibus salutem procurare, & illis etiam qui libero arbitrio male utentes incident in judicium & damnationem.

Ut sententiam Augustini tam manifestam declinet Jansenius, persuadere conatur, illum loco citato non loqui ex suo sensu, sed Pelagianorum dogma recitare, postea refellendum. Sed inane est hoc effugium; hanc enim doctrinam minime reprobat, sed pergit tantum disputare contra Pelagianos, an fides ideo sit donum DEI, quia provenit à libero arbitrio quod à DEO creatum est, demum addens, ideo fidem esse donum DEI, *Quia binis suasionibus agit*

I

Deus

H. Isde
Kin

Theo.
logia
D. IV
28

66 Cap. II. De Gratia, Oper. Lib. Arbit. Controv. Recentiores.

Deus ut velimus, & ut c̄redamus, sive extrinsecus per Evangelium, exhortationes, &c. sive intrinsecus, ubi ne habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propria voluntatis est. Quinimò iterum dictum suum de voluntate omnes salvandi tacitè approbat, dum afferit, dari homini auxilium, cui consentire, vel dissentire sit propria voluntatis. Ad quid enim porrigit tale auxilium cum quo posuit aliquis dissentiendo perire, nisi velit ex parte sua etiam percantes salvos fieri?

Apostoli vero locum, quem in hac controversia lucidum ac decretorum omnis retrò agnoscit antiquitas, nescio qua distinctionum caligine obnubilare potius quam elucidare contendit. Dum enim Apostolus sine exceptione ait, Deum velle omnes homines salvos fieri, Jansenius vult omnes homines in ea sententia sum tantum generatim, pro generibus singulorum, non verò pro singulis generum, hoc est, Deum velle ex Judaeis & Gentibus, ex servis & liberis, ex principibus & privatis, & omni genere hominum aliquos salvari, non tamen velle, aut gratiae sue auxilia præbere, ut singuli homines in individuo salvi fiant. Cum enim absolutè negaret dari hominibus gratiam merè sufficientem, quam ut monstrofam & Molinisticam ab olendam judicabat, sed doceret omnem gratiam esse suo modo victricem & efficacem, qualis reprobis ad perseverandum non conceditur, hinc illi inferendum fuit, Deum non velle reprobos per media conigua salvos fieri, neque Christum pro eorum salute sanguinem suum patri obtrusisse.

Idem gratiae merè sufficientis odium in Calvinio, ut eundem peperit errorem, ita enim Calvinus de æterna Dei pred. pag. 706. recitat Apostoli verbis, de voluntate omnes salvandi, eandem distinctionem ita subiungit: *Quis non videt ordinum hic geri mentionem, potius quam singulorum hominum? nec verò ratione careret illa distinctio, non singulos generum, sed genera singulorum notari.*

Et ne huic responsō decesserit assueta hereticis prædictientia, idem graviori tono inculcat lib. de occulta Dei provid. pag. 737. Certo inquit, certius est Paulum illic non de singulis hominibus agere, sed intelligere ordines & genera vocationum. En promalefido dogmate, quanta in concordia.

Hinc sanè patet, quām longè dictus Doctor ab Augustini mente ac sententia recesserit, cuius tamen se præceteris fidelem interpretem gloriatur. Peregrinum, ut existimo, illi Sancti Doctoris sensum reddidit, in ejus opere non satis observata distinctio voluntatis divinae, in eam quā vult absolutè & efficaciter homines, actu ad salutem pervenire, quām certum est non ad omnes, sed solos electos pertingere, & in aliam, quā Deus quantum est ex parte sua velit omnes ad salutem tendere, & ex vi meritorum Christi omnibus præbere auxilia: quibus, si non obstat liberum hominis arbitrium, possint iustitiam & gloriam adipisci. Et in hunc sensum doctrinam orthodoxam, atque adeò Augustino conformem exponit, firmatque Tridentinum scilicet 6. cap. 3. *Etsi Christus, pro omnibus mortuis est, non omnes tam in mortis ejus beneficium recipiunt; sed jū dumtaxat quibus meritum passionis ejus communicatur.* Ubi manifestè mors Christi complectitur etiam eos, qui ejus beneficio ad salutem non pervenient.

Ad extrellum, de hoc nefario dogmate contra

Sectarios agens, non immeritè notat Malde-
rus olim Lovani Doctor, & Antverpiæ Episcopus, in suis *Antisynodis cap. 4.* Vehementer esse formidandum, ne homines illi, qui negant Christum pro omnibus mortuum esse, eò tandem dementia deveniant, ut cum Mahometanis sentiant, Christum pro nemine mortuum esse. Nec desunt qui testantur, plures Calvinii assertas qui in primum hunc errorem inciderunt, postea in secundum se præcipitas.

Opponunt aliqui recentius circa prædicta.

Primò; **C**HRISTVM quidem mortuum esse & sanguinem fudisse pro omnibus etiam reprobis, eo sensu, quod merita illius, que sunt infinita, sunt etiam omnibus sufficiens, quamvis non sint ab illo pro omnibus oblata. Sed satis refelli videatur breviter evasio illa, ex ipsis verbis propositionis 5. damnatae, quæ afferit; *Semipelagianum esse C*HRISTVM pro omnibus mortuum esse, & sanguinem fudisse. Ergò vera est propositio contradictoria quæ docet, Non esse Semipelagianum, sed omnino verum, mortem & sanguinem à Christo pro omnibus omnino hominibus data aut oblata esse: si enim pro omnibus omnino mortuus est, pro omnibus mortem suam Patri obtulit, intelligi vix posse. Quomodo Christus sit Redemptor omnium, si non impenetraverit omnibus auxilium quo saltē possint liberari, quod aliqui negant.

Secundò opponunt, quomodo Deus per gratiam merè sufficientem sincere vult reprobos salvos fieri, cum Deo sciente, & aliam gratiam dare nolente, melius fore ipsi nullam, quām tales gratiam habere? Sed aequo solendum est ipsis, id quod cum omnibus admittunt. Quomodo Deus Angelos reprobos per gratiam merè sufficientem sincere voluerit salvos fieri? Quod igitur gratia sit merè sufficiens, nec fortius effectum, non provenit ex intentione Dei illam concedentis, aut ex natura talis gratia: nam illa ex se actum bonum semper operaretur, nisi in hoc impidetur per liberum hominis arbitrium. Atque ita facilè intelligitur, melius quidem esse nullam gratiam habuisse, quām illam per contumaciam liberi arbitrii neglexisse, non tamen melius esse simpliciter non habuisse gratiam illam, quæ hominem ad bene agendum inclinabat & incitabat, & cum qua poterat recte operari & salvati, si illi inclinatione obtineraset.

Tertiò opponunt, sicut sustineri potest gratia physice prædeterminans, quām tradunt Thomistæ, aequo posse subsistere gratiam illam per se semper efficacem quam ajunt sicut sita esse in delectatione vietrici gratiae cœlestis &c. Sed hanc concordiam nec ipsa habetens Schola Thomistica, nec ipse Jansenius admisit, qui gratiam illam prædeterminantem, ut aliorum gratiam congruam, disertè impugnat, & à gratia sua vietrica vult utramque longè abesse. Differuntiam gratiae Thomistica prædeterminantis, & gratiae vietricis Jansenianæ, vide in hujus Thomi I. Parte II. Controversia VII. circa initium, *Ab hac Doctrina &c.*

Quartò opponunt, Non esse damnatum omnem omnino sensum quem possint habere Jansenii propositiones, vel earum Author, sed tantum aliquem sensum determinatum. Atqui probari non potest quod sensus

Cap. III. De Sacram. Eucharist. Controversiæ Recentiores.

69

sensus (quem illi sustinent) sit ille qui determinatē damnatur. Ergo potest sensus ille sustineri.

Sed ex hoc effugio sequeretur, si quis diceret dicitur se sustinere propositiones Lutheranas, Calvinianas, Janfesianas, non posse illum redargui. Quia prætendere semper potest, Non esse damnatum omnem omnino sensum, &c. Quād latum sic ab Apostolicis Decretis effugium semper captari possit, quis non videt? Sensus igitur in his, & aliis ille censeri debet damnatus, quem verba & contextus & status propositionis damnatae per se important, juxta institutionem, & proprium sensum verborum quibus propositionis damnata exprimitur: ita in omni tribunal sine tergiversatione proceditur.

Quintō opponunt, Recessus nimius à doctrina Hæreticorum modernorum (qualis est de Christo pro omnibus omnino mortuo, de gratia aliqua indifferenti, & merè sufficienti) plurimum nocet eorum conversioni, cūm ab his longissimè recedant. Ergo potius amplectenda ea doctrina quæ ab his minus recedit, sive, ad illos magis accedit, et si cum illis non convinat.

Resp. Accessum illum, de quo agitur, multò plus habere periculi, ne Hæreticos modernos in suo errore magis confirmet, & obduret. De hòc nemo melius restari potest quād ipsi Hæreticorum modernorum Doctores: inter quos *Samuel Marelius* in Hollandia celebris Doctor Calvinianus, in Praefatione ad suum Catechismum de Gratia, sic loquitur: Ipsius Pape authoritas sensum labascit per has controversias de Gratia, in quibus Pauli & Augustini sequaces (notum est ex contextu de quibus loquuntur) plurimas defendunt propositiones, quas Pius V. Gregorius XIII. & Urbanus VIII... damnaverant, &c. Sunt quidem hac verba Doctoris Hæretici, nec proinde judicis idonei: Sed ex quo facilè colligi potest, quid major ille accessus etiam apud heterodoxos operetur.

De his infra plura scholastice tradimus, & explicamus in hoc *Tomo I. Parte II.* de Gratia Divina, à Controversia 4. usque ad Controversiam 10. Extant & Theses variæ, aliaque de iisdem recentius edita anno 1684.

C A P U T III.

De Christi præsentia in Sacramento Eucharistie.

I. **C**atholici omnes affirmant in Sacramento Eucharistie, post panis & vini Consecrationem, Christum verè, ac realiter esse præsentem; ita ut virtute Consecrationis substantia panis mutetur in Corpus & vinum in sanguinem Domini, solis accidentibus panis & vini remanentibus.

Negant Calvinisti per Consecrationem Christum constitutam præsentem realiter, sed tantum figurativè, sic ut nihil adsit præter ipsum panem & vinum, tanquam figuram aut signum representans Corpus & Sanguinem Christi pro nobis oblatum. Et in hoc sunt contrarii ipsi Lutherani, qui admittunt saltem in usu hujus Sacramenti realem Christi præsentiam, sed remanente simul panis & vini substantia.

II. Probatur Catholica veritas ex manifestis Christi verbis Matth. cap. 26. *Hoc est Corpus meum quod pro vobis tradetur. Hic est Sanguis meus qui pro vobis effundetur.* Atqui non figura Corporis Christi pro R.P. Arfdekk. Tom. I.

nobis tradenda erat, sed verum ipsius Corpus traditum, & ejus verus Sanguis effusus est. Ergo Christus illis verbis affirms verum suum Corpus & Sanguinem in Sacramento contineri. Sic utin sensu proprio & identico non possint illa verba aliud significare quam Contentum sub hac specie panis est Corpus meum. Ut si Christus in Cana Galilææ, volens viverborum aquam sibi præsentem in vinum convertere, dixisset, *Hoc est vinum quod vobis fundetur.* Si quis autem negaret illis verbis hoc posse præstari, non verborum proprietatem, sed Christi potentiam oppugnaret. Nec claram autem est Christum voluisse illis verbis se in Sacramento Eucharistie realiter constituere, vel Ecclesiam suam decipere, quod sic declaro:

Sialiquis Pater probus & prudens promitteret se filii relicturum auri summam, sicut Christus promisit se Corpus suum relicturum discipulis manducandum, & idem parens postea in ultimo testamento scripnum relinquere cum his verbis: *Hoc est aurum quod vobis tradetur; Quis hominum dubitaret illie verum aurum, & non tantum auri figuram aliquam contineri: vel patrem illum runc delirasse.*

III. Regula apud omnes certa est cum S. August. lib. 3. de doct. Christi cap. 1. Quando verba Scriptura sumi possunt propriè, nunquam accipienda esse figuratè, nisi aliunde constet id esse manifestè necessarium. Quod hic minimè constat, cūm Christus non minus potuerit se in Sacramento collocare vere, quam figuratè, idque verbis illis propriè significare. Quod si nolis hic eam regulam retinere, codem jure poterunt Ariani explicare loca Scripturæ, in quibus dicitur Christus esse unus cum Patre aeterno, de unitate aliquâ imprœdicta. Ut cūm dicit Christus Joan. 10. v. 3. *Ego & Pater unus sumus*, illud rectè intellegit Arianus de unitate metaphorica, sita in concordia voluntatum, non verò de unitate substantie propriè dicta. Neque unquam poteris ostendere ex Scripturis Arianos in hoc à vero Scriptura sensu aberrare, nisi ad illam regulam illos adstringas, quæ requirit ut verba Scripturæ absque necessitate imprœdicta non intelligantur.

IV. Hunc Christi sensum, & realem ejus præsentiam declarat Apostolus Paulus 1. ad Corinth. 10. *Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio Sanguinis Christi est: & panis quem frangimus nonne participatio Corporis Christi est?* Et iterum: *Quicunq; manducaverit panem hunc vel bibet calicem indignè reus eris Corporis & Sanguinis Domini.*

Quomodo reus erit Corporis Domini indignè manducati, si corpus Domini non manducet, sed ejus figuram? Non admittet certè Calvinista eum, qui indignè tractat figuram aut imaginem Christi, reum esse culpæ, cūm Christum in sua imagine aut figura honrandum esse prorsus negerit.

V. Nulla igitur hic apud Apostolum, nulla apud Evangelistas figura mentio, sed omnes eadem verba, *Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Eodem modo aperte & simpliciter proponunt: quod certè minimè fecissent, si per Corpus Christi, figuram Corporis Christi intelligi voluissent; quomodo enim illud intelligi vellent, quod suis verbis toties repensis non expellerunt?

Quinimò Christus ipse Joan. 6. vers. 56. dicens: *Caro mea vere est cibus & Sanguis meu vere est potus,*

Alode
kin

Theo.
logia

• Cap. III. De Sacram. Eucharist. Controversiae Recentiores.

& Panis quem ego dabo caro mea est profacul's vita ; rem fe mitam ac novam declarasse ac promissum ostendit, subjugens, Hic est panis qui de celo descendit, & qui manducas hunc panem vivet in eternum. Quid autem miri aut novi, meram particulam panis in sui memoriam discipulis porrigitur, aut quid habet haec triticei panis buccellus cur mama coelesti preferenda, & vitam eternam manducanti allatura dicatur? Hec autem omnia in ipsum Christum verè & realiter in Sacramento præsentem rectissimè quadrare intelliguntur.

VI. Ad haec omnia opponunt. Quando Christus dixit, *Ego sum vita*, debet vitis intelligi figuratè. Ergo quando dixit, *Hoc est corpus meum*, Corpus Christi intellegendum est figuratè. Sed quis non videt, ex illo argumento eodem modo posse ite inferri, *Ego sum vita*, debet intelligi figuratè. Ergo, Ego & Pater unum sumus debet intelligi figuratè & met. phoricè cum Ariani: atque ita eodem arguento evertes omnia quæ de Christo in Scripturis propriè dicuntur, quo realiter ejus in Sacramento præsentiam auferre moliris. Veum hæc, & similes ex Scripturis consequentiæ, per methodum tertiam superius assignatam retundi debent.

Nunc ulterius sic concludo. In cognoscendo Scripturæ sensu primitiva Ecclesia non potuit errare: sed illa agnovit realem Christi in Eucharistia præsentiam, non verè figuratam. Ergo fides de reali Christi præsentia non potest esse erronæ.

VII. Ad minorem probandam Patrum primitivæ Ecclesiæ manifesta adduco testimonia.

S. Cyprianus *sermone de cana Dom.* Panis, inquit, iste quem Dominus discipulis suis porrigebat, non effigie, sed naturā mutatus est, omnipotentiā Verbi factus est caro. Quid quofo clarius dici potest?

S. Hilarius *lib. 8. de Trin.* De veritate Carnis & Sanguinis non est relictus ambigendi locus.

S. Augustinus verba Christi in sensu litterali clarè agnoscit *Conc. 1. in Psalm. 33. Ferebatur in manibus suis.* Quomodo, inquit, hoc intelligatur in Davide secundum literam non invenimus, in Christo autem invenimus; ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum Corpus suum ait, hoc est Corpus meū; ferebat enim illud corpus in manibus suis.

S. Joan. Damasc. *de fide lib. 4. c. 14.* Dominus dixit, hoc est, non corporis signum, sed corpus, non Sanguinis signum, sed Sanguis.

S. Epiphanius *in sept. Synodo act. 6.* Nunquam inventes neque Dominum, neque Apostolos, neque Patres incuruentum illud Sacrificium quod à Sacerdote offeratur, imaginem dixisse, sed ipsum Sanguinem.

Nonne hic audis, nonne vides Scripturam, Christianum, Apostolos, Ecclesiæ Patres realem Domini in Sacramento præsentiam uno ore aperte profiteri. Certè, nisi velis agnoscere veritati oculos occludere, necesse est ut cum S. Hilario jam citato concludas: De veritate carnis & sanguinis non est relictus ambigendi locus.

Sic enim ad extremum argumentor. Si primitiva Ecclesia negasset realem Christi in Sacramento præsentiam, hi Patres, qui eam aperte docuerunt, fuissent olim hæretici, & ab Ecclesia separati. Sed hoc nemo unquam dixit cogitavit, imò fuerunt ipsi primitivæ Ecclesiæ præcipui Doctores ac defensores. Ergo manifestum est primitivam Ecclesiam nunquam ne-

gasse realem præsentiam, sed illam semper docuisse, & per suos Patres & Doctores posteris credendam proposuisse.

Præter testimonia Patrum primitivæ Ecclesiæ pro reali præsentia jam breviter adducta, juvat paulò expeditius oculis objicere verba potissimum *S. Ambrosii, & Cyrilli Hierosolymitani*, qui quanto seculo tam dierè rem hanc exposuerunt quām si hodie contra Calvini asseclas decertarent. *S. Ambrosius* ipsius *S. Augustini* primus in fide magister, & eximium primitivæ Ecclesiæ oraculum sic loquitur *lib. 4. de Sacramen-*

tos cap. 4. Sermo, inquit, Christi hoc concit Sacramen-

tum: Qui sermo Christi? Nempe in quo facta sunt omnia. Iussi Dominus, & factum est celum, iussi Do-

minus, & facta est terra, iussi Dominus, facta sunt ma-

ria, iussi Dominus, & omnis creatura generata est. Vi-

de ergo quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tan-

ta vis in sermone Domini Iesu, ut inciperent esse quæ non erant; quanto magis operatorius est, ut quæ erant, in alia committentur? Celum non erat, mare non erat, ter-rranum erat, sed audi dicentes, ipse dixit & facta sunt,

ipse mandavit & creata sunt. Ergo tibi ut respondeam,

Non erat Corpus Christi ante consecrationem, sed post

consecrationem dico tibi quod jam Corpus est Christi. Ipse

dixit & factum est. Si ex his nondum vides sensum

primitivæ Ecclesiæ contra solam corporis figuram, te

execratum, aut dementatum agnoscas necesse

erit.

Adde aliud testimonium & argumentum invincibile ex apertis monumentis *Historie Ecclesiastica* de mente primitiva Ecclesiæ.

Ex illa paret evidenter ab infidelibus sèpè ac vehementer accusatum & passim fuisse Religionem Christianam, quod Christiani essent *Antrophagi*; id est, comedtores carnis humanae, quia Christi cui carnem & sanguinem manducabant, ut infra testimonii citatis, ostendam. Atqui hoc ita in tellèctum, de mandatione reali Christi in Eucharistia, Christianæ Ecclesiæ Patres tunc viventes nunquam negarunt, quod paucis verbis facere poterant, dicendo, non manducamus corpus & sanguinem Christi, sed tantum illius figuram, scilicet panem & vinum in passio-nis, & mortis illius memoriam.

Ergo ex illâ Infidelium accusatione, & Christianorum responsione manifestissimum est, doctrinam primitivæ Ecclesiæ fuisse eandem que nunc est Romanæ, Christi Carnem & sanguinem in Eucharistia verè ac realiter manducari.

In hujus argumenti, quod assumpsi, probationem evidentissimam, subiectio Patrum de illa accusatione tunc in primordiis Ecclesiæ sedulò tractantium aper-ta testimonia.

Accusatio ista paret primò ex *Tertulliano*, qui se-cundo

Cap III. De Sacramento Eucharistiae Controversiae Recentiores.

69

cundo circiter Christi ævo vixit, *Apologia, cap. 7. & 9. 1.6. contra Celsum;* ubi sic loquitur: Dicimus accelerissimi de Sacramento Infanticidii. Qui ista credis de homine, potes & facere. Tu homo es, & ipse quod & Christianus. Excipe rudem Sanguinem, eo panem tuum satia, vescere libenter. Quod si non potes facere, non debes credere, homo est enim Christianus, quod & tu.

Adde hominis etiam Athei, ac Philosophi Celebris de hoc testimonio: *Averroes comment. in metaphys.* mundum, inquit, peragravi, multaque, adeoque omnes regiones circuivi, varias sectas inveni, sed Christiana deteriore, aut etiam fatuam non reperi: *Quia Deum suum, quem colunt, devorant.*

En quid post accusationem istam supra, quid alibi dicat idem Tertullianus *tib. de Refut. carnis c. 8.* Caro corpore & Sanguine Christi vescimur, ut anima de Deo saginetur.

Quid ad eam *S. Cyprianus de cana,* seculo tertio. Quam præclarus, inquit, est calix iste, quam religiosa hujus portus ebrietas, per quam accedimus Deo, non habentes sensum hujus mundi, sanguinem fugimus, & intra ipsa Redemptoris nostri vulnera linguam figimus, quo interius, exteriusque rubricati, a sapientibus hujus seculi judicamus *Amentes.* Quomodo quoq[ue], primi illi vera Ecclesia Christiana, a Sapientibus ethnici fuissent judicati *Amentes;* Quomodo accusati ut *Antrophagi?* Quomodo *Deum suum quem colunt devorant?* si illi in memoriam Christi sui, panem tantum & vinum in suis ceteris more Calvinistico manducarent? Illi certe ipsi sapientes ethnici in memoriam amici absentis, aut defuncti, aut Cereris & Bacchi sui, non raro cum pane & vino convivia celebrabant: nihil proinde ipsis circa primos Christianos, absque reale Christi manducatione, mirum vel novum, vel supplicio dignum visum fuisset.

Ex predictis omnibus hoc irrefragabile formatur argumentum. In primitiva Ecclesia primi illi Patres, primi illi Christiani, imo & primi illi infideles qui Christianorum Ritus ubique explorabant, in Eucharistia reali Christi præsentiam aperte testantur: nec erat in sequentibus seculis illa secta quæ eam negaret usque ad Berengarium, qui & errorem illum convictus retractavit: eodemque tenore hodie tota Ecclesia Romana, imo quoad hanc realem præsentiam Lutherana, in credendo procedit. Atqui primitiva Ecclesia fuit expers erroris, ut ipsi sectarii fatentur, & Romana semper, hodieque in hoc est primitivæ conformis. Ergo omnino fatuus convincitur, qui contra hunc apertum omnium seculorum sensum, solius Calvini deliramentis adharet. Quam tenues sint umbras quas Calvini aseclæ pro se objiciunt, ex sequenti earum solutione patebit.

*Refelluntur inania Modernorum Effugia,
& Doctoris Morlei in Anglia.*

Opponunt primò, si Christus esset realiter præsens in Eucharistia, deberet idem Christi corpus esse simul in duobus locis discretis, scilicet in celo, & in altari. Atqui idem corpus eodem tempore esse in duobus locis involvit contradictionem, quia sic esset in celo, & simul à celo abesset.

Refp. Negando minorem, Quia præsentia in uno loco, non est negatio præsentie in alio loco, in

quo solo confitit contradic̄tio, sed sunt duæ affectiones positivæ ejusdem corporis, scilicet præsens ad hunc locum, & simul præsens ad alium locum separatum. Hoc si neges Deum alicui corpori posse concedere, non hoc Sacramentum, sed potius Dei omnipotentiam oppugnas. Quinimò re ipsa unum corpus in duobus locis discreti divinâ virtute aliquando extitisse, patet *Actor. 9.* ubi Christus in via D. Paulo apparuit, & præfens adfuit, & palam locutus est, *Sauli, Sauli, quid me persequeris Ecce. nec tamen ideo calum & dexteram patris deferuisse dicens est, iuxta illud *Actor. 9. v. 21. Oportet illum calum suscipere usque ad tempus restitutionis omnium,* id est, extremi iudicii. Apparuit etiam corporaliter Christus Dominus Petro Romanum cogitanti, cum diceret, *vado Romanum iterum crucifigi*, ut testatur Divus Athanasius in *Apologia pro sua fuga,* & D. Ambrosius contra Auxentium.*

Confirmantur hæc à paritate rationis. Quia possunt duo corpora divinâ virtute in uno eodemque loco simul constitui, & se mutuo penetrare: quod tamen non minus est contra naturalem constitutionem corporum, quam unum corpus in duobus locis diffitis colloqui, Pater Joannis 20. v. 6. quando ad Apostolos *venit Iesus ianuis clausis,* ubi cum penetratione dimensionum in eodem loco fuit janua & corpus Christi, uti passim admittunt Sancti Patres, qui in hoc Christi ingressu manifestum miraculum agnoscunt, uti & in Nativitate ac Resurrectione Domini corpus Virginis & sacram sepulchrale penetrantis.

Opponunt secundò, de ratione corporis, five quantitatibus corporæ est, in loco extendi, five habere partes extra partes. Atqui corpus Christi in modica Hostia non haberetur partium extensionem. Ergo nequit Christus corporaliter in Hostia consecrata contineri.

Refp. Majorem tantum esse veram de extensione intrinseca, live, quod debeat habere partes intrinsecè inter se distinctas, & quoad situm internum: non verò quod debeat una pars esse uno loco, & altera pars alio loco quoad situm extrinsecum. Cum enim situs ille extrinsecus partium sit tantum proprietas naturalis, quam corpus exigit habere quando relinquitur in statu suo naturali, non est cur Deus non posset istius exigentia effectum actuali impedire, sunt combustionem ignis, aut illuminationem corporis ex natura sua lucidi. Hic proinde à Doctis merito reprobatur opinio inanis *Carrerasi* constituentis efficiendam corporis in actuali extensione & impenetrabilitate partium, nisi ea aliter explicetur, ut aliqui conantur. Sed hoc pondus habere non potest apud heterodoxos qui passim profitentur se illius Principiis adversari, uti fusæ, & adductæ præcipuorum suorum Professorum & Academiarum decretis, ostendit Fridericus Spanheimius ex Academia Leydeni in Hollandia Professor in libro suo de novissimis circa res sacras in Belgio dissidiis, pag. 76. & seq.